REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº 27, DE 2015
Nos termos do artigo 20, inciso XVI da Constituição do Estado de São Paulo, combinado com o artigo 166 da XIV Consolidação do Regimento Interno, requeremos seja oficiado ao Senhor Roberto Alves de Lucena, Secretário de Turismo, para que preste as seguintes informações sobre as providências adotadas pela SET para enfrentar eventual ocorrência de problemas financeiros e sociais em virtude da eminente falta de água para o consumo dos frequentadores da rede hoteleira e das estâncias turísticas  em nosso estado:

1. O desenvolvimento do turismo no Estado de São Paulo não é prioridade do governo do estado e as atividades turísticas na cidade ocorrem, quase que exclusivamente, em função do turismo de negócios, como feiras, congressos, eventos esportivos e outros. No caso, para que a cidade não sofra prejuízos financeiros, com uma possível retração desses eventos, a Secretaria de Turismo tem alguma programação para reduzir os efeitos da falta de água, na rede hoteleira do município de São Paulo?

2. O Estado de São Paulo possui 67 estâncias turísticas, que recebem recursos  do Fundo de Melhoria das Estâncias. Diante do colapso da falta de água no Estado de São Paulo, a Secretaria de Turismo tem algum plano de contingência para amenizar o seu impacto sobre as atividades turísticas nesses municípios estâncias?
JUSTIFICATIVA

Isto posto, é indispensável que o Secretário de Turismo, Senhor Roberto Alves de Lucena, preste com maior urgência, as informações solicitadas para que  saibamos qual é o planejamento de Secretaria que comanda, para enfrentar eventual situação de caos na rede turística do Estado de São Paulo.

                                                      Sala das Sessões, em 26/2/2015.

a) João Paulo Rillo
a) Ana do Carmo
a) Francisco Campos Tito
a) José Zico Prado